DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  51Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0868/2023 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/532993 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0846/2023 GAB-SEMAS de 09/05/2023,
publicada no DOE nº 35.394 do dia 11/05/2023, que concedeu diárias para
os servidores citados na referida portaria.
Belém, 11 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936695
PORTARIA Nº 0864/2023 - GAB/SEMAS 11 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar o acompanhamento da destinação de bens apreendidos
por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SE-
MAS, até o Mantenedouro de Fauna Silvestre Paricuiã.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 10/05/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5954924/ 1 – JOSÉ ARIOCKS DE LACERDA – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
– 5959969/ 1 – JOSÉ GOMES DE MELO JUNIOR – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936625
PORTARIA Nº 0835/2023 - GEMIM/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica para subsidiar o Licenciamento Ambiental de em-
presa localizada no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 22/05 a 26/05/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5960930-2 - THOMAS ADAN SILVA MORAES - (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
- 5970333/1 - IVANA DA COSTA ANJOS RIBEIRO (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
- 5963780/ 1 - KARLINE ALVES HOLANDA SALES - (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935712
PORTARIA Nº 0585/2023 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: A OPERAÇÃO CURUPIRA foi planejada em caráter de urgência
para atender o Decretonº 2887.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Rurópolis/PA e Novo progresso/PA.
Período: 07/04 à 27/04/2023 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954902/ 1 – DENIS DE PINHO SOUSA – (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
– 5954917/ 1 – ALEXANDRE NAHUM SANTOS – (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
– 5954940/ 1 – FABIO BENTES PINHEIRO – (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923928
PORTARIA Nº 0725/2023 - GAB/SEMAS 24 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica, a qual demanda participação de equipe
técnica multidisciplinar compreendendo Engenheiro Florestal, Engenheiro
Agrônomo e Bióloga, por se tratar de segunda etapa projeto de supressão
vegetal .
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ipixuna do Pará (acesso por Tomé-Açu)
Período: 16/05 a 19/05/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
–57175436/1 – PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – (Técnico Em Gestão
De Infra-Estrutura).
- 6403548/1 - LETICIA BRAGA GOMES - (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
-5908954/4 - FABRICIO DA SILVA CORREA - (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 929408
PORTARIA Nº 0773/2023 - GAB/SEMAS 28 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Realização de vistoria técnica de acompanhamento do simulado
de situações de emergência em conjunto com prefeituras, órgãos da Defe-
sa Civil e equipe de segurança da barragem do empreendimento.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 16/05 à 17/05/2022 – 01 e ½ diária.
Servidores:
– 5965826/ 1 – RÔMULO PINTO AMARAL – (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
– 5938595/ 2 – SHEILA PATRICIA DALMACIO BARBOSA – (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente)
– 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 931749
PORTARIA Nº 0780/2023 - GAB/SEMAS 02 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental em atendimento aos
comunicados de apreensão de veículos com carga de produtos perigosos
realizados pela Polícia Rodoviária Estadual, além de identificar atividades
irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Aurora do Pará/PA e Mãe do Rio/PA.
Período: 02/05 à 03/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
– 5953252/1 – KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO – (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
– 5954930/ 1 – VERENA LÚCIA SOUSA CORREA – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
– 57196796/ 1 – MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 932215
PORTARIA Nº 0800/2023 - GAB/SEMAS 04 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Participar da 4º Reunião Extraordinária do Comitê Gestor do Sis-
tema Estadual Sobre mudanças Climáticas COGES-CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curralinho/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 15 a 19/05/2023 – 04 e ½ diárias.
Colaboradora Eventual:
– LETICIA SANTIAGO DE MORAES – (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 933837
PORTARIA Nº 0827/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Visita técnica do Comitê Técnico do TAC da Hydro, composto por
SEMAS e representantes do CT-TAC, para tratativas sobre laboratório para
monitoramento de águas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA
Período: 16 e 17/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
–54197163/4 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
–5936371/3 – ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (Coordenadora)
-57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935102
PORTARIA Nº 0833/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento Mineração serra
Dourada na área da cava, beneficiamento de minério, depósito intermedi-
ário de resíduos sólidos, paiol de explosivos, posto de combustível e áreas
administrativas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santana do Araguaia(Via Marabá e Canaã dos Carajás/PA).
Período: 16 a 19/05/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
–5907566/ 2 – DIEGO SILVA SALDANHA – (Gerente)
-5953091/ 1 - BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA - (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
-5960956/ 2 - FERNANDO ANDRADE DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935322
PORTARIA Nº 0848/2023 - GAB/SEMAS 10 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Capacitação técnica, coleta de dados e manutenção da estação
meteorológica do município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ulianópolis/PA.
Período: 16/05 a 17/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 54189464/2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente)
– 5970452/1 - HILDO GIUSEPPE GARCIA CALDAS NUNES - (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936315